
Bancres Cia. Ltda 
* 

Auditores £« Consultores Independientes AA 

BUMMER S.A. 

Estados Financieros terminados 

Al 31 de Diciembre del 2000 e 

Informe de los Auditores Independientes 

 



Ce a 
É 

¡A 
Auditores £ Consultores Independientes ** 
  

Colón 602 y Boyacá 

Email: bancres)hotmail.es 

Telefax: 2-306234 - Telf.: 2-207873 

Guayaquil - Ecuador 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Accionistas y Junta de Directores de 

BUMMER S.A. 

Hemos auditado el balance general de BUMMER S.A. al 31 de diciembre del 2000 y los 
correspondientes estados de resultados, de cambio en el patrimonio de los accionistas y de flujos 
de caja por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la 

gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados 
financieros, basada en nuestra auditoría. 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. 

Dichas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza 
razonable que los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el 

examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones 

presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de las normas y prácticas 

contables utilizadas y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra 
auditoría provee una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los 
aspectos importantes, la situación financiera de BÚMMER S.A., Al 31 de diciembre del 2000. 

de Compañías del Ecuador. 

EII EAS 
S.C. RNAE 039 
Septiembre 16, 2009 Gerente General 

Registro No. 10.715 

 



BUMMER S.A. 

BALANCE GENERAL 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

(Expresado en US$) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Otros Activos Corrientes 

TOTAL 

PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS 

ACTIVO DIFERIDO 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas y Documentos por Pagar 

DEUDA A LARGO PLAZO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Suscrito 

Aportes de Socios para futura Capitalización 

Reserva Capital 

Reexpresión Monetaria 
Utilidad (Perdida) del Ejercicio 
TOTAL 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Ver notas a los estados financieros 

NOTAS 

ue
 568,70 

39.043,06 

41.096,43 
80.708,19 

63.497,39 

329,188,95 

473.394,53 

116.118,49 

241.273,25 

200,00 

6.164,58 

7.456,60 

103.397,71 
(1.216,10) 
116.002,79 

473,394,53



BUMMER S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

(Expresado en US$) 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

MARGEN BRUTO 

GASTOS OPERACIONALES 
Administración 

Depreciaciones 

TOTAL 

UTILIDAD OPERACIONAL 

OTROS (INGRESOS) EGRESOS 
Gastos Operacionales 
TOTAL 

UTLIDAD (PERDIDA) NETA 

Ver notas a los estados financieros 

57.135,15 
22.553,94 

35.181,21 

42.347.13 
5.657,72 

48.004,85 

(12.823,64) 

11.607,54 

11.607,54 

(0216.10)



BUMMER S.A. 

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
  

  

(Expresado en US$) 

DOLARES 

Capital Aporte para Reserva Reexpresion Utilidad 

Social Futura capi- Capital Monetaria (Pérdidas) 
talizacion Capital Acumuladas 

Saldo al 01 de Enero del 2000 200,00 6.164,58 7.456,60 23.390,40 (7.701,81) 

Reexpresion monetaria año 2000 87.709,12 

Enjugue patrimonial (7.701,81) 7.701.81 

Perdida del Ejercicio (1.216,10) 

Saldo al 31 de Dic., 2000 200,00 — 616458 7456.60 10339771 (1216.10 

Ver notas a los estados financieros



BUMMER S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
  

Flujo de Efectivo proveniente en actividades de Operación: 

Utilidad del Ejercicio 

Ajustes por: 
Depreciaciones 
Amortizaciones 

Cambios en activos y pasivos de operación: 
Aumento en cuentas por cobrar 

Aumento en Otros activos corrientes, neto de diferidos 

Disminución en cuentas por pagar 

Efectivo neto proveniente en Actividades Operativas 

Flujo de efectivo usado en Actividades de Inversión: 
Compra de Propiedades y Equipos, neto 

Flujo de efectivo usado en Actividades de Financiamiento: 
Préstamos de accionistas 

Aumento (Disminución) en efectivo 

Efectivo al principio del año 
Efectivo al final del año 

Ver notas a los estados financieros 

DOLARES 

(1.216,10) 

1.561,70 
5.650,00 
5.995,60 

(15.694,00) 
(4.570,85) 
(353,03) 

(20.617,88) 

(14.376,08) 

35.515,23 

521,27 
47,43 

568,70



BUMMER S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

POLITICAS SIGNIFICATIVAS 

La compañía fue constituida en el año de 1.993 de acuerdo a las leyes de la Republica del 
Ecuador, con el nombre de BUMMER S.A., siendo su actividad la siembra y cosecha de 

banano. El domicilio principal de la compañía será la ciudad de Guayaquil, pudiendo establecer 

agencias o sucursales en cualquier parte del país. 

1. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES Y BASES DE PRESENTACION 

Las políticas contables de la compañía son las determinadas por las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC), siendo el Organismo Técnico de la Federación Nacional de Contadores 

con la participación de delegados de la Superintendencia de Compañías y del Servicio de Rentas 
Internas, quienes elaborarán las Normas de Contabilidad o sus reformas, las mismas que serán 

publicadas en el Registro Oficial. 

Valuación.- Los rubros no monetarios del balance general están valuados de la siguiente 
manera: 

Propiedades y Equipos.- Son registradas al costo de adquisición, el costo es depreciado de 
acuerdo al método de línea recta en función de los años de vida útil estimada en 20 años para 
edificios, 10 años para muebles y enseres, instalaciones, equipos de oficina, mejoras de 
edificios, estantería exhibición, 5 años para vehículos, equipos de computación y equipos de 
comunicación. 

Reserva de Capital.- Incluye los saldos de las cuentas, reserva por revalorización del 
patrimonio y reexpresión monetaria al 31 de diciembre de 1999, y el efecto del índice especial 
de corrección de brecha por la aplicación de la NEC 17 realizada en el año 2000 y transferidas a 

esta cuenta. Esta reserva puede ser utilizada para absorber déficit acumulado y/o aumentar el 

capital social de la compañía. El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de 
dividendos en efectivo. 

2. INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

La información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al 

consumidor, preparada por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, es como sigue: 

Año terminado Variación 

Diciembre 31 Porcentual 

1997 30 

1998 45 
1999 61 

2000 91 

 



BUMMER S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

3. CAJA Y BANCOS 

Caja chica 
Bancos 

TOTAL 

4. CUENTAS POR COBRAR 

Compañías Relacionadas 
Anticipo Empleados 
Varios Deudores 

TOTAL 

Las cuentas por cobrar a compañías relacionadas no generan intereses. 

5. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS 

Los movimientos de propiedades y equipos fue como sigue: 

Costo de Adquisición: 

Saldo Inicial 

Adiciones 
Reexpresión monetaria 

(-) Depreciación Acumulada 

TOTAL 

6. CARGOS DIFERIDOS 

Gastos de Organización y constitución 
Diferencia en cambio por devaluación monetaria 
(-) Amortización 

TOTAL 

50,00 
518,70 
568,70 

38.721,65 
18,41 

303,00 

39.043,06 

45.333,76 
14.376,08 
46.379,83 
106.089,67 

42.592,28 
63.497,39 

222.016,78 
197.815,13 
(90.642,96) 
322.188,95 

 



BUMMER S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

7. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Prestamos Bancarios 37.750,00 

Intereses por Pagar 78.261,89 

Impuesto por pagar 106,60 

TOTAL 116,118,49 

8. OBLIGACIONES A EARGO PLAZO 

Préstamo con vencimiento en el año 2002, 2003 y 2004 e intereses del 14 % 
anual. 113.250,00 
Préstamo Accionistas, no generan intereses 128.023,25 

TOTAL 241.273,25 

9. CAPITAL 
Al 31 de Diciembre del 2000, el capital suscrito esta representado por 5.000 acciones ordinarias 

con un valor nominal unitario de US$ 0,04. 

 


