

Estados Financieros terminados Al 31 de Diciembre del 2000 e Informe de los Auditores Independientes





Colón 602 y Boyacá Email: bancres@hotmail.es Telefax: 2-306234 - Telf.: 2-207873 Guayaquil - Ecuador

#### INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

## A los Accionistas y Junta de Directores de BUMMER S.A.

Hemos auditado el balance general de **BUMMER S.A.** al 31 de diciembre del 2000 y los correspondientes estados de resultados, de cambio en el patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros, basada en nuestra auditoría.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Dichas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable que los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de las normas y prácticas contables utilizadas y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de **BUMMER S.A.**, Al 31 de diciembre del 2000, los resultados de sus operaciones y los flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador.

S.C. RNAE 039

Septiembre 16, 2009

auchtous Consultone Banene, Cichlat

Ing. Carlos Béjar M. Gerente General Registro No. 10.715

# BALANCE GENERAL POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 (Expressedo en USE)

(Expresado en US\$)		
ACTIVOS	NOTAS	
ACTIVOS CORRIENTES		
Caja y Bancos	3	568,70
Cuentas por Cobrar	4	39.043,06
Otros Activos Corrientes TOTAL		41.096,43 80.708,19
IOIAL		00.700,17
PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS	5	63.497,39
ACTIVO DIFERIDO	6	329.188,95
TOTAL ACTIVOS		<u>473.394,53</u>
PASIVOS		
PASIVOS CORRIENTES		
Cuentas y Documentos por Pagar	7	116.118,49
DEVIDA A LABOO NI AZO	0	241 272 25
DEUDA A LARGO PLAZO	8	241.273,25
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
Capital Suscrito	9	200,00
Aportes de Socios para futura Capitalización		6.164,58
Reserva Capital		7.456,60
Reexpresión Monetaria Utilidad (Perdida) del Ejercicio		103.397,71 (1.216,10)
TOTAL		116.002,79
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		<u>473,394,53</u>

## ESTADO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

Ventas Netas Costo de Ventas	57.735,15 22.553,94
MARGEN BRUTO	35.181,21
GASTOS OPERACIONALES Administración Depreciaciones TOTAL	42.347,13 5.657,72 48.004,85
UTILIDAD OPERACIONAL	(12.823,64)
OTROS (INGRESOS) EGRESOS Gastos Operacionales TOTAL	11.607,54 11.607,54
UTLIDAD (PERDIDA) NETA	(1.216.10)

## ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

(Expresado en US\$)

## **DOLARES**

	Capital Social	Aporte para Futura capi- talizacion	Reserva Capital	Reexpresion Monetaria Capital	Utilidad (Pérdidas) Acumuladas
Saldo al 01 de Enero del 2000	200,00	6.164,58	7.456,60	23.390,40	(7.701,81)
Reexpresion monetaria año 2000				87.709,12	
Enjugue patrimonial				(7.701,81)	7.701,81
Perdida del Ejercicio					(1.216,10)
Saldo al 31 de Dic., 2000	<u> 200,00</u>	6.164,58	<u>7.456,60</u>	103.397,71	(1.216,10)

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

		_	
DOI	A.	D	L Q
17471	/-	. 1	1111

## Flujo de Efectivo proveniente en actividades de Operación:

Utilidad del Ejercicio	(1.216,10)
Ajustes por:	, ,
Depreciaciones	1.561,70
Amortizaciones	5.650,00
	5.995,60
Cambios en activos y pasivos de operación:	,
Aumento en cuentas por cobrar	(15.694,00)
Aumento en Otros activos corrientes, neto de diferidos	(4.570,85)
Disminución en cuentas por pagar	(353,03)
Efectivo neto proveniente en Actividades Operativas	(20.617,88)
Flujo de efectivo usado en Actividades de Inversión:	
Compra de Propiedades y Equipos, neto	(14.376,08)
Flujo de efectivo usado en Actividades de Financiamiento:	
Préstamos de accionistas	35.515,23
Aumento (Disminución) en efectivo	521,27
Efectivo al principio del año	47,43
Efectivo al final del año	<u>568,70</u>

#### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

#### **POLITICAS SIGNIFICATIVAS**

La compañía fue constituida en el año de 1.993 de acuerdo a las leyes de la Republica del Ecuador, con el nombre de BUMMER S.A., siendo su actividad la siembra y cosecha de banano. El domicilio principal de la compañía será la ciudad de Guayaquil, pudiendo establecer agencias o sucursales en cualquier parte del país.

#### 1. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES Y BASES DE PRESENTACION

Las políticas contables de la compañía son las determinadas por las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), siendo el Organismo Técnico de la Federación Nacional de Contadores con la participación de delegados de la Superintendencia de Compañías y del Servicio de Rentas Internas, quienes elaborarán las Normas de Contabilidad o sus reformas, las mismas que serán publicadas en el Registro Oficial.

Valuación.- Los rubros no monetarios del balance general están valuados de la siguiente manera:

**Propiedades y Equipos.-** Son registradas al costo de adquisición, el costo es depreciado de acuerdo al método de línea recta en función de los años de vida útil estimada en 20 años para edificios, 10 años para muebles y enseres, instalaciones, equipos de oficina, mejoras de edificios, estantería exhibición, 5 años para vehículos, equipos de computación y equipos de comunicación.

Reserva de Capital.- Incluye los saldos de las cuentas, reserva por revalorización del patrimonio y reexpresión monetaria al 31 de diciembre de 1999, y el efecto del índice especial de corrección de brecha por la aplicación de la NEC 17 realizada en el año 2000 y transferidas a esta cuenta. Esta reserva puede ser utilizada para absorber déficit acumulado y/o aumentar el capital social de la compañía. El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de dividendos en efectivo.

#### 2. INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

La información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al consumidor, preparada por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, es como sigue:

Año terminado	Variación
Diciembre 31	Porcentual
1997	30
1998	45
1999	61
2000	91

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

#### 3. CAJA Y BANCOS

Caja chica	50,00
Bancos	<u>518,70</u>
TOTAL	<u>568,70</u>

#### 4. CUENTAS POR COBRAR

Compañías Relacionadas	38.721,65
Anticipo Empleados	18,41
Varios Deudores	303,00
TOTAL	39.043.06

Las cuentas por cobrar a compañías relacionadas no generan intereses.

## 5. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

Los movimientos de propiedades y equipos fue como sigue:

## Costo de Adquisición:

Saldo Inicial	45.333,76
Adiciones	14.376,08
Reexpresión monetaria	46.379,83
	106.089,67
(-) Depreciación Acumulada	42.592,28
TOTAL	63.497.39

#### 6. CARGOS DIFERIDOS

Gastos de Organización y constitución	222.016,78
Diferencia en cambio por devaluación monetaria	197.815,13
(-) Amortización	<u>(90.642,96)</u>
TOTAL	<u>329,188,95</u>

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

## 7. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

Prestamos Bancarios	37.750,00
Intereses por Pagar	78.261,8 <u>9</u>
Impuesto por pagar	<u>106,60</u>
TOTAL	<u>116.118,49</u>

## 8. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

anual.  Préstamo Accionistas, no generan intereses	113.250,00 128.023,25
TOTAL	241.273,25

#### 9. CAPITAL

Al 31 de Diciembre del 2000, el capital suscrito esta representado por 5.000 acciones ordinarias con un valor nominal unitario de US\$ 0,04.